
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VÂNATORI-NEAMŢ

HOTĂRÂRE
privind  atestarea  Inventarului  bunurilor  care  alcătuiesc  domeniul

public al Comunei Vânători-Neamț, județul Neamt.

Consiliul local al comunei Vânatori-Neamţ, judeţul Neamţ;
Având în vedere:
Referatul de aprobare al Primarului comunei Vânători-Neamț, înregistrat sub

nr. 2118 din 10.04.2023;
Raportul  de  specialitate  comun  al  Compartimentului  Achiziții  Publice,

Administrarea  domeniului  public  şi  privat,  Biroului  Juridic,  Registru  Agricol,
Cadastru, Urbanism, Transport Taxi  și  Serviciului Financiar Contabil Impozite și
Taxe, nr. 2118 din 10.04.2023;

Declaratia pe propria răspundere a secretarului general al comunei Vânători-
Neamț nr. 2119 din 10.04.2023;

Hotărârea Consiliului local al Comunei Vânători-Neamt nr. 20 din 18.08.1999
privind  inființarea,  funționarea  și  organizarea  comisiei  speciale  pentru
inventrarierea  bunurilor  care  alcătuiesc  domeniul  public  al  comunei  Vânători-
Neamț, cu modificările și completările ulterioare;

Anexa nr.74 ”Inventarul bunurilor imobile care aparțin domeniului public al
comunei Vânători-Neamț” la Hotărârea Guvernului nr. 1356/2001 privind atestarea
domeniului  public  al  Județului  Neamț,  precum  și  al  municipiilor,  oraselor  și
comunelor din Județul Neamț, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile art.  289 alin.6 și  art.  607 alin (4) din Ordonanța de Urgență a
Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare. 

Prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.392/2020  privind  aprobarea  normelor
tehnice pentru întocmirea inventarului care alcătuiesc domeniul public si privat al
comunelor, al oraselor, al municipiilor si al județelor, 

Punctul  de  vedere  al  MDLPA  nr.  MDLPA-45826/DPFBL-1184  din
18.05.2023,

Avizele  consultative  ale  comisiilor  de  specialitate  ale  consiliului  local  al
comunei Vânători-Neamț din 25.07.2023

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) și alin (6), art. 139 alin.(1) si
(3) lit.g), art. 196 alin (1) lit. a), art. 197 alin (5) și ale art.289 alin. (5) și alin. (16)
din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului nr.  57  din  03.07.2019  privind  Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.  Înventarul  bunurilor  care  alcatuiesc  domeniul  public  al  comunei
Vânători-Neamț,  însușit  prin  Hotărârea  Consiliului  Local  nr.20/1999, cu
modificările  și  completările  ulterioare, și  atestat  prin Anexa nr.74 la  Hotărârea
Guvernului nr 1356/2001 privind atestarea bunurilor aparținând domeniului public
al Județului Neamț, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul



Neamț, cu competările și modificările ulterioare, la Sectiunea I Bunuri Imobile,
după poziția 32 se introduce o pozitie noua, pozitia 33, conform anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2. Primarul  comunei  Vânători-Neamț  prin  compartimentele  de
specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. Inventarul bunurilor din domeniul public constituie anexă la statutul
comunei Vânători Neamț. 

Art. 4 Secretarul  general  al  comunei va prezenta hotărârea instituţiilor  şi
persoanelor interesate, va asigura publicarea acesteia în monitorul oficial local și
pe  pagina  de  internet  a  comunei  Vânători-Neamț  în  sectiunea  dedicată  statului
comunei. 

Nr. 58
Din 25.07.2023

Preşedinte de şedintă:
Consilier Bogdan MARIEAN ȘCHIOPU 

Contrasemnează,
Secretar general al comunei Vânători-Neamț,

Natalia ROTARU

Total consilieri locali : 15
Prezenti : 12
Pentru  : 12
Împotrivă:-
Abtineri :-



Anexa la HCL nr. 58 din 25.07.2023

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Vânători-Neamț,

SECTIUNEA 1 BUNURI IMOBILE

nr.
crt

cod
clas.

Denumireabunul
ui

Elementele de identificare

Anul
dobandirii sau

al darii in
folosinta

Valoare de
inventar 
 mii lei

Situatia juridica actuala

0 1 2 3 4 5 6

33 Teren 

Teren cu S-1393 mp, partial 
imprejmuit, categoria de folosință curti
constructii S-454 m2 si arabil S- 939 
m2, siituat în intravilanul comunei 
Vânători-Neamț, satul. Vanători-
Neamț, str. Stefan cel Mare nr. 172 , 
identificat prin nr.cad. 52953. 
Vecinătățile: S–teren proprietate 
Statului ; N-teren proprietate UAT 
Vanatori-Neamț, V-teren proprietate 
UAT Vanatori Neamț; E-teren 
proprietate particulară

2019 98,800

HCL al Comunei
Vânători-Neamț nr. 73 din

10.12.2022, 
Cartea funciară nr.51620

Vanatori-Neamț

Comisia:
Președinte - Maria Petrariu _____________

Membri:
                                                       Ramona Florean    _____________

Vasile Loghin       _____________                                       Natalia Rotaru,      _____________
Ovidiu Loghin,     _____________                                       Adrian Bălțătescu  _____________




